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 چکیـده:

تواند به توسعه کیفی شهرهای امروز ما کمک شناخت الگوی اصیل ایرانی در موضوعات مرتبط با شهر و محیط زندگی انسان می

سر ندان این سرزمین میشایانی نماید. بدیهی است که کسب این شناخت جز با مطالعه اندیشه حکما، اندیشمندان، شعرا و هنرم

جا نخواهد شد. با توجه به کمبود نسبی منابع مکتوب که به صورت مستقیم در این حوزه نوشته شده باشند، شناخت آثار به

تواند منجر به شناخت الگوهای حیات طیبه از نظر این بزرگان شود. حافظ در میان مانده از اندیشمندان و هنرمندان می

معدود شعرایی است که هنر و اندیشه او مرزهای زمان و مکان را درنوردیده و شعر او را واجد ویژگی  هنرمندان ایران جزء

های حاکم بر اندیشه حکما رو بازبینی اشعار وی به منظور شناخت اصول و ارزشجایی بودن نموده است. از اینهمیشگی و همه

رزوها و آ دارد تا علاوه بر شناخت تصویر آرمانشهر به عنوان عصاره و حتی مردم آن دوره مثمر ثمر خواهد بود. این نوشته سعی

های اندیشمندان ایرانی در ادبیات فارسی، نسبت به شهر آرمانی و نسبت آن با طبیعت در اشعار حافظ اقدام نماید. روش ارزش

ست. نگارنده پس از مطالعه های آن به صورت اسنادی صورت پذیرفته اآوری دادهتحقیق این پژوهش توصیفی بوده و جمع

های پیشین در این زمینه و استخراج داده های مورد نیاز از دیوان حافظ و یا کتب اندیشمندان دیگر به بررسی و تحلیل پژوهش

 این داده ها پرداخته است.
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 مقدمه -1

هیچ کس در زبان فارسی مانند حافظ نقاب از چهره اندیشه  دربردارنده عصاره فرهنگ ایرانی است.دیوان حافظ  حافظ حافظه ماست.»

 ورتبهترین ص به او بیان کنیم،را  ایم آننتوانسته  ایم و خوداین است که آنچه ما مردم ایران احساس و تجربه کرده هنر حافظ در نگشوده است.

ینده خویش را آ و گذشته و زبان و محرم راز خود یافتههم ،مدله او راهای زندگی بزنگاه ک از ما درهری( 1973:103،نوریان«)کرده است. بیان

های مطالعات و پژوهش در شعرش آورده است. بارها است که خود 2بین و آیینه اسکندریجام جهان ویی دیوان حافظ همانگ ایم.از او جویا شده

رد تا داوی هنوز رازآلود و رمزگونه پابرجاست و پژوهشگران را برآن می ی بلند اندیشهاست، اما قله سیارصورت گرفته در مورد حافظ و شعر او ب

ترین شاعران روزگار خود و همة روزگاران است که بدیل فارسی، از بزرگحافظ، شاعر بی»ها را در اشعار او آشکار سازند.زوایای پنهان این اندیشه

توان احوال، عواطف و افکار گوناگون را درترکیبی توأمان یافت. مرز  است که درآن میای بیهای او، گسترهت و اندیشهنهایای بیدنیایش، عرصه

بیان ( »1987:52نژاد،باقی«).ها و تناقضاتش، در دنیای خویش جای داده استاو هرآنچه را که در دسترس ذهن و تجربة بشر بوده با همة تفاوت

به همین دلیل شعر او چند وجهی است و مانند منشوری است که رنگهای  کند.هایش را با ایهام و ابهام بیان میست و اندیشهحافظ، هنرمندانه ا

شد. بخبه آدمی امید و نشاط می و دهدای است که انسان را تحت تأثیر قرار میدهد. درعین حال فضای شعر حافظ به گونهمختلفی را نشان می

بشوید و در این بوستان به آرامش و  را هاکند که در این آیینه خود را بشناسد و در این جویبار آلودگیخواننده فراهم می شعر او فرصتی برای


